

## USCITE

## ENTRATE

A) Uscite da attività di interesse generale	2023	2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
-RISTRUTTURAZIONE STRUTTURA DI PROPRIETA'	2.164,58	6.309,00
-MANUTENZIONI/RISTRUTTURAZIONI SENEGAL	1380,53	302,00
- SPESE LEGALI		
-ALIMENTAZIONE	3124,24	1.500,00
-UTENZE VARIE STRUTTURA SENEGAL (ACQUA LUCE GAS INTERNET TELEFONO)	1208,22	400,00
-SPESE MEDICHE (VISITE E MEDICINE INTERNI TALIBÉ PARRAINAGE)	1936,54	825,00
-SOSTEGNO A DISTANZA (SAD)	2390,91	4.200,00
-SPESE ATTIVITA' TALIBÉ	746,64	880,00
-ATTIVITA' SPORTIVE LUDICHE DIDATTICHE ESTERNE		499,00
-SPESE DI TRASPORTO - SERVIZI SENEGAL	301,81	162,00
<b>TOTALE A1</b>	<b>13.253,47</b>	<b>15.077,00</b>
2) Servizi		
a)assicurazione	153,98	154,00
b)spese bancarie italia senegal e costo trasferimenti fondi	339,2	354,00
c)spese segreteria - invio comunicazioni - sito internet - cartoleria varia	195,3	638,00
<b>TOTALE A2</b>	<b>688,48</b>	<b>1.146,00</b>
3) Godimento beni di terzi		
LOCAZIONE STRUTTURA		
<b>TOTALE A3</b>		
4) Personale		
a) personale senegal	9.661,27	9.750,00
b)personale Italia	4985	2.726,00
c)agenzia delle entrate f24	1093	1.040,52
d)ritenute ass.li prev.li su stipendi Senegal	731,89	1.089,48
<b>TOTALE A4</b>	<b>16.471,16</b>	<b>14.606,00</b>
5)uscite diverse di gestione		
a)rimborso spese volontari	250,00	
b)rimborso aereo volontari	320,00	
c)biglietto aereo presidente	588,00	
d)rimborso anticipazioni da organi sociali (2022)	2.431,29	
<b>TOTALE A5</b>	<b>3.589,29</b>	
<b>TOTALE GENERALE A</b>	<b>34.002,40</b>	<b>30.829,00</b>
<b>B) Uscite da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
a		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Uscite diverse di gestione - partecipazione festa comune Gagliano Aterno	250,00	
<b>Totale</b>	<b>250,00</b>	
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali		
2) Uscite per raccolte fondi occasionali		
a)Eventi di raccolta fondi		260,00
b)Spese segreteria informative donatori		
3) Altre uscite		
<b>TOTALE C</b>		<b>260,00</b>
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari		
2) Su investimenti finanziari		
3) Su patrimonio edilizio		
4) Su altri beni patrimoniali		
5) Altre uscite		
<b>Totale</b>		
<b>E) Uscite di supporto generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
2) Servizi		
3) Godimento beni di terzi		
4) Personale		
5) Altre uscite		
<b>Totale</b>		
<b>Totale uscite della gestione</b>		
<b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>		
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale		
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse		
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali		
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti		
<b>Totale</b>		
<b>TOTALE USCITE DELLA GESTIONE</b>	<b>34.252,40</b>	<b>31.089,00</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti		
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti		
Avanzo/disavanzo complessivo		
<b>Cassa e banca</b>		
Cassa	150,25	55,00 €
Depositi bancari e postali	14.870,33	13.443,00 €

A) Entrate da attività di interesse generale	2023	2022
1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	230	170,00
2) Entrate dagli associati per attività mutuali		
3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
4) Erogazioni liberali	640	2.310,00
5) Entrate del 5 per mille	4012,55	4.381,00
6) Contributi da privati (doni da beneficiari corsi informatica CDI)		
7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
8) Contributi da enti pubblici (Regione Lazio Fondo straordinario ristori)		3.846,15
9) Entrate da contratti con enti pubblici		
10) 8x1000 Chiesa Valdese	29892,1	20.547,22
11) anticipazioni da parte organi sociali	1000	
<b>TOTALE GENERALE A</b>	<b>35774,65</b>	<b>31.254,37</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</b>		<b>425,37</b>
<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Contributi da soggetti privati		
3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Contributi da enti pubblici		
5) Entrate da contratti con enti pubblici		
6) Altre entrate		
<b>Totale</b>		
<b>Avanzo/disavanzo attività diverse</b>		
<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Entrate da raccolte fondi abituali		
2) Entrate da raccolte fondi occasionali		525
3) Altre entrate		428,63
<b>TOTALE GENERALE C</b>		<b>953,63</b>
<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</b>		<b>509,34</b>
<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Da rapporti bancari		
2) Da altri investimenti finanziari		
3) Da patrimonio edilizio		
4) Da altri beni patrimoniali		
5) Altre entrate		
<b>Totale</b>		
<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali</b>		
<b>E) Entrate di supporto generale</b>		
1) Entrate da distacco del personale		
2) Altre entrate di supporto generale		
<b>Totale</b>		
<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>35.774,65</b>	<b>32.208,00</b>
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte</b>		
<b>Imposte</b>		
<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti</b>		

## NOTA INTERGRATIVA AL RENDICONTO DEGLI INCASSI, DEI PAGAMENTI E SITUAZIONE PATRIMONIALE ANNO 2023

Il rendiconto annuale 2023 è stato redatto in conformità con i dettami del Codice del Terzo Settore, con le specifiche di cui all'art. 13 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e successive modificazioni, nella forma di rendiconto di cassa.

La Casa di Ibrahimia è una Onlus che sviluppa le proprie attività istituzionali dall'anno 2003 (anno della sua costituzione) in maniera esclusiva e sulla base delle disponibilità economiche e delle azioni di volontariato portate avanti da soci e volontari. Le voci in entrata verificatesi durante l'anno solare 2023 sono rappresentate, oltre che dall'avanzo d'esercizio dell'anno precedente, da quote associative (230 euro), da erogazioni liberali (640 euro), dal contributo 5 x 1000 (4.012,55 euro) da contributo 8 x 1000 ottenuto con l'approvazione del nostro progetto da parte della Tavola Valdese (euro 29.892) e da una anticipazione effettuata dal Presidente ad inizio 2023 di euro 1.000 (tramite Western Union) per soddisfare esigenze di liquidità per le attività istituzionali presso il nostro Centro a Keur Massar nord (come successo anche nel 2022 prima dell'utilizzazione della piattaforma gpconnect.stonex.com per poi passare il blocco dei bonifici conseguente alla guerra in Ucraina). Relativamente ad attività di proselitismo l'associazione durante il 2023 non ha effettuato specifiche iniziative di raccolta fondi ma ha partecipato ad un evento organizzato dal comune montano di Gagliano Aterno (AQ) per eventualmente sviluppare una collaborazione – partenariato con l'ente comunale per appoggio alle nostre iniziative di tutele dei diritti fondamentali del fanciullo e sulla lotta – contrasto alle nuove schiavitù.

Rispetto alle consuete azioni quotidiane condotte in favore dei bambini e dei nuclei familiari più bisognosi presenti nella estrema periferia di Dakar, l'anno 2023 è stato un anno molto importante nel quale si è continuata l'azione di razionalizzazione delle spese con l'obiettivo di coprire lo stesso numero di beneficiari (circa 500 bambini talibe, un centinaio di allievi reinseriti nelle scuole pubbliche di Keur Massar, n. 30 frequentanti i nostri corsi di informatica, n. 5 soggetti inseriti in percorsi di formazione professionale) mantenendo i livelli qualitativi del recente passato e comprimendo le spese dove possibile. Durante il corso dell'anno, sono stati effettuati lavori di ristrutturazione del Centro Polivalente di proprietà della onlus con impermeabilizzazione terrazzo e copertura con tendone per offrire uno spazio in più ai bambini talibe che quotidianamente frequentano il centro (per una spesa complessiva di euro 2.164,58). Si sono sostenute spese di manutenzione ordinaria del Centro (comprendendo materiali per la miglitoria e l'utilizzo della sala informatica) per un importo di 1.380,53. Per quanto concerne la copertura medico sanitaria dei nostri beneficiari, con l'utilizzo delle Carte Mutuali Universali "daara" e "eleve" siamo riusciti ad assistere per tutto l'anno solare circa 550 bambini con una spesa complessiva di euro 1.936,54. Per il servizio di assistenza alimentare verso i talibè delle daara con le quali collaboriamo sono stati spesi euro 3.124,24 sia per la colazione (tutti i giorni tranne la domenica) che per i pranzi offerti all'interno della nostra struttura, in concomitanza con l'effettuazione dei corsi di alfabetizzazione. Altre spese sostenute in aiuto e per sviluppare anche attività ludico ricreative in favore dei bambini talibè per un totale di uscite pari a euro 746,64. Spese per utenze varie (gas – telefono internet – elettricità – acqua) sono stati spesi euro 1.208,22. Per quanto riguarda le spese relative al personale dipendente, La Casa di Ibrahimia, ha sostenuto uscite pari a 9.661,27 euro per tutta l'equipe presente in Senegal, e 731,89 euro per oneri previdenziali ed assistenziali del personale senegalese. Da evidenziare nel corso dell'anno la fuoriuscita dalla nostra equipe del coordinatore Daouda Sambou (vinto concorso al Ministero della Giustizia). Relativamente alla dipendente in Italia, le spese sostenute ammontano a euro 4.985 (ricomprendendo diversi mesi del 2022 pagati ad inizio anno 2023) e euro 1.093 per contributi previdenziali ed assistenziali. Durante l'anno sono stati rimborsati euro 570 ad un volontario fermatosi per due mesi e mezzo nel nostro Centro di Keur Massar (euro 320 rimborso biglietto aereo più euro 250 per spese vive sostenute in loco per l'attuazione delle direttive dall'Italia). Sempre durante il corso del 2023 sono stati rimborsati euro 588 per biglietto aereo al Presidente oltre ad altre anticipazioni effettuate dallo stesso rappresentante legale e riguardanti il periodo di fine 2022 ed inizio 2023 (n. 3 invio western union da euro 1.000 e euro 431,29 per spese varie di segreteria (invio lettere, cancelleria, ecc.).

Nota allegata al rendiconto 2023 approvato in seno all'assemblea annuale dei soci anno 2024.

Roma 23 marzo 2024

